ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE
PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

ATA DA (6ª) SEXTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DO (2º) SEGUNDO PERÍODO
LEGISLATIVO DA (1ª) PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA (10ª) DECIMA
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE/RO.

Aos dez dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e um (10/12/2021), às
09h00min, sob Presidência do edil Jose Wilson dos Santos, vice-presidente Sivair José
Alves, Secretario Arlindo Barbosa Neto, na presença dos edis: Serli Matt, Vinicius Ferreira
Barbosa, Aldair Leite Rodrigues, Reginaldo Almiro da Costa, Laercio de Aguiar, não com-
pareceu o edil José Antonio Justiniano dos Santos. Constatou o número legal de quórum,
invocou a proteção de Deus, declarada aberta a sessão, procedeu a leitura de um versí-
culo Bíblico, iniciou os trabalhos com a aprovação da Ata da sessão anterior (42ª sessão
ordinária), lida as proposições constante da pauta de publicação; PROJETO DE LEI Nº
068/21 – “Dispõe sobre abertura de Credito adicional especial no orçamento vigente (R$
1.200.019,00 um milhão duzentos mil e dezenove reais/Implantação de Iluminação Públi-
ca na ciclovia e para pavimentação em CBUQ em vias urbanas e convenio nº
008/DPCN/2020) ” PROJETO DE LEI Nº 049/21 – “Autoriza o poder executivo municipal a
ceder através de termo de cessão de uso e toda sua estrutura do prédio onde funcionava
a escola Expedito Gonçalves Ferreira (Escola Polo) localizada na linha P18 velha, km 3,5,
para a Associação de Pequenos Produtores Rurais – ASPRUV. ” PROJETO DE LEI Nº
070/21 – “Autoriza a complementação salarial com excesso de arrecadação dos recursos
do fundo de manutenção e desenvolvimento da Educação básica e de valorização dos
profissionais da educação (FUNDEB 70%) entre os profissionais (PROFESSORES) que
estão em efetivo exercício vinculados a educação básica das escolas da rede municipal e
dá outras providencias. ”  ORDEM DO DIA colocado em discussão PROJETO DE LEI Nº
049/21 – aprovado o Regime de Urgência e após discutido foi aprovado em Única vota-
ção, pelo processo simbólico, por 07 votos a favor e 01 votos contrário; colocado em dis-
cussão PROJETO DE LEI Nº 068/21 – aprovado o Regime de Urgência e após discutido
foi aprovado em Única votação, pelo processo simbólico, por unanimidade; colocado em
discussão PROJETO DE LEI Nº 070/21 – aprovado o Regime de Urgência e após discu-
tido foi aprovado em Única votação, pelo processo simbólico, por unanimidade. Os traba-
lhos na íntegra, encontram-se gravados na Secretaria da Câmara, agradeceu a proteção
de Deus, encerrou os trabalhos que secretariei e assina o Presidente.